ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 246/UBND-TP
V/v triển khai thực hiện chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hương Sơn, ngày 09 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Để triển khai văn bản số 196/STP-HC&BTTP ngày 08/3/2022 của Sở Tư

pháp về việc triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm thực hiện một

số nội dung sau:

1. Ngày 14/01/2022, Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh đã có văn bản số

03/CB-TH về việc phân quyền tài khoản chứng thực trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia gửi các địa phương (nêu rõ một số tổ chức, cá nhân chưa đăng ký tài khoản).

Nhưng, đến nay các đơn vị chưa gửi danh sách bổ sung tài khoản cho Trung tâm

Công báo - Tin học tỉnh. Vì vậy, đề nghị các đơn vị rà soát lại và thông báo cho các

tổ chức, cá nhân chưa có tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (đã được nêu

tại văn bản số 03/CB-TH ngày 14/01/2022 của Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh)

tiến hành đăng ký tài khoản (kể cả các cá nhân có thay đổi về vị trí việc làm hoặc

bổ sung mới), tổng hợp danh sách gửi về Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh để

phân quyền tài khoản theo quy định.

2. Đối với những tài khoản đã được phân quyền, đề nghị các địa phương chỉ

đạo các tổ chức, cá nhân có tài khoản được phân quyền nghiên cứu Phụ lục quy

trình nghiệp vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và kiểm tra tính chính xác

của thành phần hồ sơ là bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính và Tài liệu

hướng dẫn sử dụng cách xử lý hồ sơ chứng thực điện tử do Văn phòng Chính phủ

xây dựng (gửi kèm theo văn bản này) để triển khai thực hiện chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính ngay trong tháng 3/2022.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và khuyến khích các tổ chức, cá nhân thực

hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia. Bố trí các trang thiết bị phục vụ cho việc thực hiện chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính.

Nhận được văn bản đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
 - Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

		sonht.hs@hatinh.gov.vn
	2022-03-10T15:31:18+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2022-03-10T15:46:52+0700